
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СПИРОВСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

01.06.2022 №115

О проведении камеральной проверки 
«Анализ успеваемости и
посещаемости за IV четверть (III 
триместр) 2021-2022 учебного года в 
образовательных организациях
Спировского муниципального округа»

В соответствии с планом работы управления образования 
администрации Спировского муниципального округа, в целях осуществления 
муниципального контроля,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению образования администрации Спировского 
муниципального округа:

1.1. Провести камеральную проверку «Анализ успеваемости и посещаемости 
за IV четверть (III триместр) 2021-2022 учебного года в образовательных 
организациях Спировского муниципального округа»

Срок: 13.06-20.06.2022 
Ответственный: Мостовая О.В.

1.2. Выводы и результаты камеральной проверки обобщить в справке по 
итогам проверки, доложить на совещании руководителей образовательных 
учреждений в июне 2022 г.
2. Руководителям образовательных учреждений Спировского 
муниципального округа:
2.1. Представить анализ успеваемости за IV четверть (III триместр) 2021- 
2022 учебного года и итоговый анализ за учебный год.

Срок: до 13.06.2022
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
Администрации Спировского 
муниципального округа Н.Н. Снаткова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ СПИРОВСКОГО  
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

22.06.2022 ПРИКАЗ №124

Об итогах проведения камеральной 
проверки «Анализ успеваемости и 
посещаемости за 4 четверть 
(Зтриместр) 2021/2022 учебного года 
в образовательных организациях  
Спировского муниципального
округа

В соответствии с планом работы управления образования 
администрации Спировского муниципального округа, Приказом управления 
образования от 01.06.2022 №115 «О проведении камеральной проверки 
«Анализ успеваемости и посещаемости за 4 четверть (3 триместр) 2021-2022 
учебного года в образовательных организациях Спировского
муниципального округа», управлением образования администрации 
Спировского муниципального округа в период с 18.06.2021 по 25.06.2021 
проведена камеральная проверка ОУ округа.

На основании выводов по итогам проверки, отраженных в справке,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению образования:
1.1. Систематически осуществлять контроль состояния образования и 
динамики изменений его результатов в ОУ Спировского муниципального 
округа.

Срок: постоянно 
Ответственный: Мостовая О.В.

1.2. Организовать РМО учигелей-филологов и учителей математики на базе 
МОУ СОШ №2 п. Спирово с целью ознакомления с лучшими практиками 
подготовки обучающихся 9-х и 11-х классов к выпускным испытаниям по 
русскому языку и математике.

Срок: сентябрь -  октябрь 2022 г. 
Ответственный: Семикова Н.М.

1.3. Организовать РМО учителей обществознания, физики, химии, 
биологии, информатики, проанализировать темы, вызвавшие затруднения у



участников ОГЭ, ЕГЭ, выработать методические рекомендации по 
подготовке обучающихся к ГИЛ.

Срок: сентябрь-октябрь 2022 г. 
Ответственный: Семикова Н.М.

2. Руководи гелям ОО:
2.1. Провести анализ успеваемости обучающихся за прошедший учебный 

год .с  учетом выявленных проблем.

2.2. Педагогам-предметникам:

-разработать планы коррекции знаний по темам не решенных 
экзаменационных заданий;

-усилить индивидуальную работу с обучающимися, имеющими 
неудовлетворительные отметки по итогам учебного года;

-разработать индивидуальные маршруты для ликвидации пробелов у 
обучающихся, имеющих одну тройку, одну четверку по итогам учебного 
года.

Срок: июль 2022г.

Срок: сентябрь 2022 г.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования 
Ад м и н и стра ци и С и и ро вс ко го 
муниципального округа Н.Н. Снаткова

С приказом ознакомлены: .В. Мостовая



АН А Л И З У С П ЕВ А ЕМ О С Т И  В ОУ С П И РО В С К О Г О  РА Й О Н А ЗА 
4 четверть (3 триместр) 2021-2022 учебного года.

ИТОГИ ГОДА
Анализ успеваемости в ОУ округа проводился в соответствии с Планом работы управления 
образования, на основании Приказа управления образования от 01.06.2022 №115. Общее 
количество обучающихся в ОУ района на начало учебного года составляло 1069 чел. (1064 
чел. на очной форме обучения и 5 чел. на очно-заочной форме (обучающиеся 8.9.12 классов).
К концу года общее количество обучающихся сократилось на 4 чел. -1065 (1060 чел. на очной 
форме обучения. 5 на очно-заочной).

Общее 
количес

Выбы
ло

11 ри Кол-во
на

Кол-
во

«5» С
одной

«4» и
« 5 »

С
одной

11еуспеваюи1ие

ГОЛ 'ГВО
обучаю

был
О

конец
четверт

и

а г гее г 
уе.мы «4»

»3» н/а с«2»

шихся 
на 

начало 
учебног 
о гола

V

а г 1ес г 
ованм 

ы \

По

бол ез 
II и

про ну 
еки

По 1
предмет

у

2 и более

2021 
2022

1

иол у г 
ОЛИ с

1069

1064+5
очно­

заочная
форма

. 5 4 1068

1063+5
очно­

заочная
форма

947 89/

9.4%

26/ 

2.7° о

357/

38%

56/

6 ° О

По

болез
ни

пропу
еки

По 1
предмет

у

2 и более

- - - 6/0 .6 %

Удовлетворительно - 413 (44%) Качество знаний - 50%

Степень обученности -53%

Усневаемость-99,4%

Общее 
кол и чес

Выбы
Л 0

При Кол-во
на

Кол-
во

«5» С
одной

«4» и
«5»

с ....
одной

11еуепевающие

год ГВО
об\ чаю

оыл
О

конец
года

атгеет 
\ е.мы «4»

»3» н/а с«2»

щихея 
на 

начало 
учебног 
о года

х/

атгеет 
о ванн 

ы.\

По

болез
ни

пропу
еки

По1
предмет

у

2 и более

2021-
2022

Итоги
года

1069

1064+5
очно­

заочная
форма

12 8

25 
5 

1 
'-/»

946 108/

1 1.4%

21

2.4%

371/

39%

39/

4° о

По

бо.К'З
ни

пропу
еки

По 1 
предмет

v

2 и более

- - - 1/0.1%

Удовлетворительно -  404 (43%) Качество знаний - 53%

С тепень обученности -50%

У с п с в а е м ост ь-99,9%

1



Д виж ение обучаю щ ихся 4 четверть (III триместр)

О У Количество на начало 
4 четверти 

( I I I  триместра)

прибыли выбыли Количество на 
конец 4 четверти 

(Ш тричестра)
СОШ№2 474 1 3 472

+5 очно-мочное 
об\че!

0 0 Ш с. Выдропужск 43 0 0 43
COIIJ с. Козлове 69 0 1 68

ООШ №1 ' 199 5 8 196

COL1.I №8 249 0 0 249

ООШ п. Красное Знамя 31 1 0 32
и т о г о 1065 7 12 1060 (+5)

Анализируя движение обучаю щихся в ОУ. мы видим, что за отчетный период выбыло 12
человек, прибыло 8 чел.

Из 1060 обучаю щ ихся на очной форме обучения, на конец учебного года количество  
аттестуемых 2-9 классов составляет 867 чел. и 10-11 классов-80 чел. Всего 2-11 кл.-947 

чел.

Сравнительный анализ успеваемости обучающихся 2-9 классов

на очной форме обучения

ОУ
(3 четверть, 
2 триместр)

Количество
аттестуемых

На «5» С одной
«4»

С одной
«3»

На «4» и
«5»

Удовл. Неус п.

Всего 865 88 26 47 315 389 3
о//о 100 10 3 5 36 45 0,3

ОУ
(4 четверть, 
3 триместр)

Количество
аттестуемых

На «5» С одной
«4»

С одной
«3»

11а «4» и
«5»

Удовл. Неусп.

Всего 866 95 32 51 304 383 1
о//о 100 11 3,7 Г6 35 44 ОИ

В разрезе школ но итогам отчетного периода

ОУ Количество
аттестуемых

На «5» С одной
«4»

На «4» и
«5»

С одной
«3»

Удовл. Неусп.

СО III2 373 54 19 134 18 148 0
СОИ 18 191 13 7 72 9 90 0
COIII
Козлово

58 4 1 16 2 34 0

ООШ  1 173 23 4 П56 21 69 0
ООШ  п. Кр. 
Знамя

30 0 1 Ю 0 19 0

ОIII
Выдропужск

41 1 0 16 1 23 0

Всего 866 95 32 304 51 383 1

<>//о 100 11 3,7 ‘ 35 _______ 6 44 0,1

2



Из общего числа аттестуемых (866)

на отлично закончили 4 четверть (3 триместр) 95 чел. (11%). Наблюдается динамика роста 
обучающихся на отлично (88-95)

с одной «4»~32 чел. (3.7%). что на 6 чел. больше, чем в предыдущем отчетном периоде. (26 чел,- 
3% ).

с одной «3 » -5 1 чел. -6% .(было 47 чел.-5%).

Количество обучаю щ ихся на 4 и 5 уменьшилось и составляет 304 чел.(35%) .было 315 чел. 
Обучающихся удовлетворительно на конец учебного года - 383 чел. (44%). это на бчел. 
меньше, чем в предыдущем отчетном периоде (389).

По итогам учебного года количество неуспевающих сократилось с 3 до 1 чел. Это  
обучающийся МО У СО Ш  с. Козлово:

7 класс-Васильев Алексей по русскому языку, алгебре, геометрии, английскому языку. В новом 
учебном году ребенок будет обучаться по АОП для обучающихся с ОВЗ, необходимое 
заключение получено.

Показатели успеваемости в разрезе школ

Наименование ОУ Успеваемость Качество inaiiiiii Степень
обученности

СО Ш № 2 100 55.5 57
СО Ш № 8 100 48 52

СОШ  с. Козлово 98.3 36.2 48
ООШ№1 100 48 54

ООШ  п. Кр. Знамя 100 37 46
Выдропужская 0 1 II 100 41.5 48.5

Динамика от 3 четверти (2 триместр) к 4-Г» четверти (3 триместр)

Наименование ОУ Усп. Зч./2 тр Усп. 4ч/3 
тр

К З 3 ч./2 тр КЗ 4 ч./З тр СО 3 ч./2 
тр

СО 4 ч./3 
тр

СОШ №2 100 100 54 55,5 56 57

СОШ №8 п.Спирово 99,5 100 45 48 51 52

СОШ с. Козлово 98,3 98,3 37 36 48 48

00,Ш№1 п.Спирово 100 100 53 48 | 56 54

ООП! п. Красное Знамя 96,5 100 45
37 I

48 46

Выдропужская OI1I 100 100 34 41,5 46 48,5

Наблюдается снижение КЗ в ООШ  №1 с 53 до 48 % и в ООШ  п. Кр. Знамя с 45 до 37%

3



Показатели

по району по итогам 4 четверти (3 триместра) во 2-9-х классах выглядят  
следующим образом:

2-9 кл. у КЗ СО
По району 99,9 (было 99,3) 50 (было 49) 54 (было 53)

Ситуация стабильная.

В МОУ COILI № 2 классы с критически низким показателем КЗ (менее 35%) отсутствуют: 76 с 
31 % поднял КЗ до 37%. 96 с 30 до 35.

Требует анализа ситуация в 86 классе COIII №2, который в течение учебного года 
показывал следую щ ую  динамику: 52-20-56% , а также в Вы дропужской 0 111, где в 4 
классе динамика с 25 до 75 %.

В Выдропужской 0111: 6 кл.-20%. 7 кл.-17%- показатели низкие, без изменений. В 5 кл. (3 чел.) 
КЗ-0. '

В COI1I Козловой 5 кл. -14%. в 8 кл. -25%. в 9 кл.-27%

В 00111 №1 8 кл.-31% (повышение, было 19%). 9 кл.-32%.

Необходимо проанализировать ситуацию с падением КЗ в 7 кл. О О Ш  №1 -63-53-40-29%

Анализ успеваемости в 4-х классах (130 чел.)

4 классы
Коли 
честв 
о чел.

«5» с одной
«4»

«4» и
«5»

с одной
«3»

удовл. иеуспев. КЗ
(% )

МОУ C O II1 24 4 0 15 0 5 0 79
№2 25 2 12 j 5 0 68

16 0 0 6 2 8 0 37,5
СОШ № 8 16 1 1 6 2 6 0 50

17 2 1 4 0 10 0 41
МОУ COLI1 
с. Козлово

11 1 0 J 0 7 0 36

ООШ№1 11 1 0 6 0 4 0 64
ООШ  п. Кр. 

Знамя
6 0 0 лJ 0 J 0 50

Выдропужс 
кая 0111

4 0 0 J 0 1 0 75

Всего 130 12 4 58 7 49 0 57

<>//0 100 9 3 44,6 - 5,4 38 0 57

Сводный анализ успеваемости в 4-х классах показал, что из общего количества аттестуемых 
(130) : 12 (9%) обучаются на отлично, 4 (3%)-с одной 4 . 58- па 4 и 5 (44.6%). 7 (5 .4% ) с 
одной 3. 49 чел. (39%) обучаются удовлетворительно.

4



Показатели но четвертям в разрезе школ (4-е классы)

Наименование О У Успеваемость% А3 1ч.
%

КЗ 2 ч.
%

I: 
•

-

1

КЗ 4 ч.
%

О ОШ  п. К расное Знамя 100 33 50 50 50

0 0 Ш № 1  п.Спирово 100 55 64 55 64

COIJI № 8 п .С п и рово  

4 а

100 50 50 50 50

46 100 35

 ̂
I

j m 
j 1

41 41

Анализируя показатели качества, мы видим стабильность по СО 
повышение по ООШ  №1,

№'8 и ООШ  п. Кр. Знамя. 

По триместрам в разрезе школ (4-е классы)

Наименование ОУ Успеваемость% КЗ 1 тр. % КЗ 2 тр . % К  З 3 тр . %

СОШ с. Козлово 100 36 36 36

Выдропужская ОШ 100 25 25 75

СОШ №2 п. Спирово 4а 100 78 83 79

46 100 68 68 68

4 в 100 33 35 37,5

Анализ показывает КЗ стабильно ниже среднего в 4 классе СО II Козлово. высокие показатели в
С О III № 2 за исключением 4В. где показатель увеличился, однако по- прежнему нижнее среднего.

В Выдропужской 0 1 II резкое повышение КЗ с 25 до 75 %. что требует анализа в целях 
исключения признаков необъективного оценивания.

Сравнительный анализ но району в 4-х классах (все школы)

Период у КЗ

2 ЧСТВ./1 г р и м . 100 53

3 чств./2 грим. 100 55

4 чегвв./З грим. 100 57

5



Анализ успеваемости в 9-х классах (97 чел.)

9 классы
Кол-

во
Чел.

«5» с
одно  
й «4»

«4» и
«5»

с
одной

«3»

удовл. неуспев. Качество
Знаний

( % )

COLU №  2

1

0 8 1 11 0 48

17 1 1 4 0 1 1 0 35

COLII №8 19 0 0 6 1 12 0 32
COIII с. 
Козлово

11 2 0 1 1 7 0 27

МОУ ООШ№1 19 2 0 4 л 10 0 32
МОУ ООШ  п. 

Кр. Знамя
5 0 0 9 0 -> 0 40

Выдропужская
оГп

0 0 2 0 1 0 67

ИТОГО 97 8 1 27 6 55 0 37
% 100 8 1 28 6 57 0 37

.Показатели но четвертям в разрезе школ (9-е классы)

Н аименование ОУ Успеваемость0/» КЗ 1ч. %

jГ*) К З .? ч.% КЗ 4 ч.%

ООШ п. Красное 
Знамя

100 40 40 40 40

ООШ№1 п.Спирово 100 37 32 37 32

CO II1 №8 п.Спирово 100 37 21 32 32

Анализируя показатели качества в школах, аттестующихся по четвертям, мы видим стабильность 
в ООШ п. Кр. Знамя и СО Ш № 8. в OOIII 1 снижение с 37 до 32%. Н еуспевающ ие на отчетный 
период отсутствуют (был 1 неуспевающий в ООШ  п. Кр. Знамя).

Показатели по триместрам в разрезе школ (9-е классы)

Н аименование О У У 2 тр. "'ri й
'

4.0 
j

КЗ 2 тр.
%

К З .? тр. %

COIJJ с. Козлово 100 36 36 27

Выдропужская OLII 100 33 33 67

СО III №>2 9а 100 26 36 48

96 100 23.5 29 35

Анализируя показатели качества в школах, аттестующихся по триместрам, мы видим 
увеличение в 96 кл. СО Ш № 2. снижение в COIII с. Козлово. В Выдропужской OIIJ увеличение с 
33 до 67 %. Неуспевающие отсутствуют.

6



Анализ успеваемости в 10-11 классах

Количество обучающихся

ОУ Всего 10 11
СОШ № 2 46 25 21
СОШ  №8 37 18 19
СОШ  с. Козлово 4 2 2

ВС НГ О 87 45 42
Общее количество обучающихся 10-11 классов в О У района-87 чел. Из них 45 чел. в 10 классах 
и 42 в 11 классах.

Рассмотрим показатели обучающихся 10-х классов.

Распределение по школам идет следующим образом:

СОИ I 2-25 чел.

СОШ 8-18 чел.

СОШ с. Козлово-2 чел.

10 классы
Кол-во

Чсл.
«5» с одной

«4»
«4» и
«5»

с одной
«3»

удовл. неуспев. Качество
Знаний

(% )

Степень 
обученное 

ти (% )
МОУ СОШ jV-2 м. 

Спирово
24 3 1 3 1 16 0 29 49

МОУ СОШ №8 II.
Спирово

12 1 1 5 0 5 0 58 ?5

МОУ COIII с.
Козлово

2 0 0 2 0 0 0 100 64

и т о г о 38 4/
10,5%

21

5,2%
10/

26%
1/

2.6%
21/

55%
0 42 51,5

Неуспевающие отсутствуют.

КЗ в 10 кл ОУ округа в сравнении с 1 полугодием

О У Качество знаний (%)
С О Ш № 2 29/было 33
СОШ  № 8 58/было 50
СОШ  с. Козлово 100/100

К концу учебного года выявлено снижение КЗ в СО Ш № 2 и СО Ш № 8. 

В COI11 с. Козлово стабильно высокие показатели.

П одробнее остановимся на выпускниках 11-х классов.

Общее количество обучаю щихся-42 чел. Распределение_по школам идет следующим образом: 

СОИ 12-20 чел.

С О Ш 8-20 чел.

СОШ с. Козлово-2 чел.

9



[ 1 классы
Кол-во

Чсл.
«5» с одном

«4»
«4» н
«5»

с одном
«3»

неуспев. Качество
Знании

__ (%i___

Степень 
обученное 
__щ (%)

МОУ СОШ №2 п.
Сгжрово 

МОУ СОШ №8 п. 
Спирово __

20

20

МОУ СОШ с. 
Козлово

65

45

100

ИТОГО 42 18 15
Неуспевающие о т с у т с т в у ю т .

57

Качество знаний и степень обученности в разрезе школ среди обучающихся 
распределились следующим образом:

1-х классов

ОУ Качество знаний (%) Степень обученности (%)
СОШ № 2 65/было 45 60/было 52
СОШ №'8 45/было 55 54/было 55
СОШ  с. Козлово 100 64
Показатели по СОШ  Козлово стабильно высокие, по СОШ  № 2 -увеличение  до 65% КЗ. по 
COIII №8 снижение с 55 до 45%  но КЗ.

По району:

Успеваемость (%) Качество знаний (%) Степень обученности  
(%)

100 57 57

Анализ успеваемости обучающихся 8,9Д2 классов очно­
заочной формы обучения.

На очно-заочной форме обучения в М ОУ СОШ  № 2 обучается 1 чел. в 8 кл.. 2-в 9 кл. и 2 в 12 
кл. Анализ успеваемости показал КЗ-0% (обучающиеся аттестованы на «удовлетворительно»), 

СО-36%. Обучающиеся 12 класса по итогам года были допущ ены к ГИА.

ИТОГИ 2021/2022 УЧЕННОГО ГОДА в сравнении с 2020/2021

О У Количество
аттестуемых

5 1/4 4/5 1/3 у д НЕУСП КЗ

21 22 21 22 21 22 21 22 21 22 21 22 21 22 21 22
СОШ2 425 417 70 61 5 13 167 160 12 15 169 168 2 0 57 56
COIII8 218 223 15 19 9 6 86 89 14 15 94 94 0 0 50 51

СОШ с. 
Козлово 68 

175
62
173

6 4 1 0 25 22 2 1 34 34 0 1
47 42

ООШ №1 27 24 ->J 3 61 72 8 6 76 68 0 0 52 57
ООШ п. Кр. 

Знамя
30

46

30 0 0 1 0 12 13 1 0 16 17 0 0 43 43

Выдропужская
ОШ

41 0 0 1 1 21 15 2 2 22 23 0 0 48 39

ПО РАЙОНУ
962 946 118 108 20 23 372 371 39 39 411 404 2 1 53 53

По району стабильные показатели за 2 года: КЗ- 53%, У-99.9, СО- 55%.

10



Сравнение КЗ по ОУза 2 года

СОН 12 СОШ  8 СОШ  с.
Козлово

ООШ  1 О О Ш  п.
Кр.

Знамя

Выдроп. 
ОIII

2020/2021 57 50 47 52 43 48
2021/2022 56 51 42 57 43 39

Увеличение по О О Ш № с 52 до 57%. стабильно по СО Ш № 2, СО Ш № 8 и ООШ  п. Кр.
Знамя и снижение по Выдропужской OIII с 48 до 39%.

Л И Л Л Ю  П О С ЕЩ А ЕМ О С Т И  

За 2021/2022 учебный год

И нформация СОШ  № СОШ  с.
Козлово

ООШ
с.

Выдроп 
уже к

СОШ
№8

ООШ
№1

OOIII 
п. Кр. 
Знамя

Количество
обучающихся

473 68 43 249 199 32

Кол-во
пропущенных
уроков
обучающимися

41302 6182 2236 27345 13571 1192

Кол-во
пропущенных 
уроков на одного 
обучающегося

87 91 52 110 68 37

Кол-во уроков 
пропущенных по 
болезни

41302 6182 2236 27345 13571 1128

Кол-во уроков 
пропущенных по 
болезни на одного 
обучающегося

87 91 52 110 68 35

Кол-во уроков 
пропущенных без 
уважительной 
причины

0 0 0 0 0 64

% уроков 
пропущенных без 
уважительной 
причины

0 0 0 0 0 5.4

В МОУ СОШ  № 8  и COIII с. Козлово наибольшее k o j 

в 5-7 классах (136/1 15) и в 10-11 кл (116/113).
ш чество пропусков на чел. зафиксировано

В МОУ ООШ  п. Кр. Знамя без уважительной причины пропущено 64 урока обучающимся 9 
кл.(это 5.4 % от общего количества пропущенных уроков в целом по школе).

11


